quos damnat Catholica Ecclesia, damnare debet et Status, et magisterium doctrinale Ecclesiæ suscipere.

Objectio quarta. Per libertatem docendi non læditur jus civium, quibus in promptu est rejicere doctrinas erroneas. Quod autem nullius lædit jura, est permittendum. Ergo permittenda est docendi libertas.

Besp. Nego *majorem*. Ad ejus autem probationem respondeo imprimis quod, dato etiam quod unusquisque posset detegere insidias sophistarum vel errantium, non propterea jus hujus aggressionis esset admittendum ; sicut non admittendum est jus in injusto aggressore etiamsi facultas repellendi vim esset in innocente, cujus vis ad repellendam injuriam non minuit injustitiam aggressoris. — Respondeo secundo falsum esse quod omnibus in promptu sit cavere ab insidiis sophistarum, præsertim cum sophismata passiones foveant : quinimo videmus quotidie homines non dico solum rudes sed ingeniosos falsis doctrinis irretiti.

Objectio quinta. Ecclesia ipsa libertatem docendi vult, et jure postulat sibi a Statu civili concedi. Non potest ergo libertas docendi non esse bonum in ordine civili, quæ bonum est in ordine religioso.

fiesp. Distinguo *antecedens* : Ecclesia vult veram libertatem docendi, *concedo* ; vult falsam docendi libertatem, de qua est tota nostra quæstio, *nego*. Ecclesia nunquam sese opposuit libertati veritatis, sed merito sese opponit libertati seu verius licentiæ erroris. Jure autem pro se postulat absolute libertatem docendi, quia ipsa, velint nolint adversarii, est magistra veritatis. — Quoad vero libertatem docendi in sensu adversariorum, eam Ecclesia, vult, sicut vult libertatem cultuum (*Artic.* 66) ; quatenus nempe injustissimum est quod magisterium Ecclesiæ quod est organum veritatis, excludatur ab illa libertate quæ per leges civiles errori ipsi conceditur. Audiatur hac in re SS. D. Pius Papa IX in Epistola ad Felicem Dupanloup Episcopum Aurelianensem (19 Julii 1875), circa docendi libertatem quam in Gallia catholici anno 1875 et quæsiverant et obtinuerant a gallico Gubernio : « Licet æternis justitiæ legibus ipsique rectæ rationi refragetur, in eodem haberi censu verum ac falsum, et utriusque paria concedi jura, cum tamen iniquitas temporum jus, suapte natura proprium unius veri, ad falsum transtulerit, et, satis inconveniente *libertatis* vocabulo, potestatem ei fecerit suadendi pro lubitu, vulgandi, docendi commenta sua ; solerter om-

nino et opportune, te, Venerabilis Frater, virus civili societati ingestum in antidotum ei convertere contendisse censemus. Equidem si cuilibet ægræ mentis somnia per leges in medium proferre liceat, eaque etiam uti scientiæ dogmata propugnare ac tradere; nulla plane ratio subest, cur id licere non debeat veritati: nec quivis, quantumvis fabularum sectator et veritatis osor, nisi prorsus insaniat, illi negare poterit hujusce juris perspicuitatem. Cui quidem ineluctabili argumenti virtuti non parum etiam roboris accedit, sive ex animadversione a Te proposita quoad impedimentum in scientiæ damnum plurimis objectum ingeniis explicandi conceptus suos, sive e factis experientia comprobatis, partæ a veritatis captivitate inclinationis litterarum ac aliorum disciplinarum, nec non impudentis, qua jam perniciosissima religioni non modo, sed humano quoque consortio principia ex ipsa cathedra vulgantur. Quæ sane detrimenta si deploranda sunt in licentia qua passim error populo propinatur, exitialia profecto sunt ducenda in institutione adolescentiæ ac juventutis, in qua radix ipsa societatis humanæ ita corrumpitur, ut non nisi venenatos fructus ferre veleat, qui illam jam ægram, afflictam, prostratam ad dissolutionem demum adducant. »

ARTICULUS QUINTUS

(68)

De subordinationis Status ad Ecclesiam.

I. Quæstionis natura. Societas religiosa ut est catholica Ecclesia convivat cum societate civili, ita nempe ut spiritualis potestas Pontificis romani sit veluti in contactu cum potestate civili, et qui sunt civiliter subditi temporalis auctoritatis sint simul subditi auctoritatis Ecclesiasticæ. Communiter conceditur quod auctoritas civilis intra limites sui finis sit ab Ecclesia independens, eo modo quo Ecclesiam respectu sui finis independentem diximus a qualibet auctoritate civili. At impossibile omnino est ut duæ societates simul coexistent pari independentia, hoc est sine mutua ad invicem subordinatione; consequenter necesse est ut vel Ecclesia Statui civili, vel Status civilis Ecclesiæ sit subordinatus. En quæstio, de qua plura jam diximus Artic. 61 et 63, et cujus solutionem in hoc ultimo articulo speciatim damus ut

magis appareat ratio ethnarchiæ, quæ catholicæ Ecclesiæ competit. Sit igitur conclusio :

II. Nullo modo Ecclesia catholica Statui civili, sed Status ciyilis natflia sua est Ecclesiæ catholicæ subordinatus. Ilæc propositio de l'aïfrT'prubatur; si ïñ^o mentem revoceatur principia quæ in Capite præcedente declaravimus. Ratio enim seu natūra subordinationis societatum ex fine absolute desumi debet : cum enim natura societatis ex fine ad quem ordinatur exurgat, ubi fines duarum societatum subordinad sint, subordinatæ pariter debent esse societates; et societas cujus finis fini alterius societatis est subordinatus, subordínala et ipsa alteri est. Hæc sunt principia, a quibus si recedatur, nihil amplius firmum in societatis natura determinanda consistit. Atqui finis societatis civilis et finis societatis religiosæ sunt ad invicem ordinati, et finis societatis civilis subordinatur fini Ecclesiæ catholicæ et non vice versa. Ergo nullo modo Ecclesia catholica Statui civili, sed Status civilis est natura sua subordinatus Ecclesiæ catholicæ. Probatur *minor*.

Finis-societatis civilis et finis societatis religiosæ sunt ad invicem ordinati. Homo enim componitur ex anima et corpore, et ut homo est pars societatis. At societas civilis proprie respicit perfectionem hominis exteriorem, quia ad interiora conscientiæ non potest penetrare, et aliunde, quia respicit hominem viventem in hac vita, temporalem ejus perfectionem præcipue curat; contra Catholica Ecclesia, utpote societas spiritualis magis ad animæ perfectionem ordinatur et ad æternam felicitatem homines dirigit. Atqui quamvis hæc vera sint, verum est tamen quod homo dividi neque potest neque debet, sed sicut anima est ad corporis perfectionem et corpus ad perfectionem animæ, ita pariter et perfectio corporalis, quam directe procurat Status civilis, et perfectio spiritualis quam Christi Ecclesia largitur, lotum hominem respicere debent. Ergo fines utriusque societatis, quamvis inter se distincti, conveniunt tamen in uno fine communi, qui est *homo perficiendus*; et consequenter fines illi ad invicem ordinantur.

Finis societatis civilis fini catholicæ Ecclesiæ subordinatur, et non vice versa. "Etenim nihil prohibet quominus homo, utpote compositus ex anima et corpore, ea omnia honeste sibi procuret quæ ad hanc vitam commode ducendam concurrunt. Attamen irrationale et turpe est animam ita

submittere corpori, ut corpori serviat cum detrimento suæ dignitatis, et sui intellectualem perfectionem posthabeat, ut brutorum more vitam in corpore ducat ; sed corpus animæ servire debet. — Præterea dementia sapit ut de felicitate temporali, quam, velit nolit, homo amittere debet, sit sollicitus, et de consequenda felicitate æterna non cogitet : *Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur ? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ?* (MATTH. XVI, 26). *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (HEBRÆOR. XIII, 14). Ergo quidquid homo in hac vita quærit, quidquid sibi in societate civili et a societate civili exquirat, aut perverse quærit, aut ad animæ perfectionem spiritualem et æternam debet ordinare. Quia ergo Ecclesiæ finis est interior et æterna hominis perfectio, finis autem civilis societatis est perfectio externa et temporalis, non finis Ecclesiæ fini civilis societatis, sed finis societatis civilis fini catholicæ Ecclesiæ subordinatur. -----

III. Imo catholica Ecclesia est societas ethnarchica. Antequam probem Ecclesiam catholicam esse societatem vere ethnarchicam, et consequenter in ipsa veram esse ethnarchiam, operæ pretium duco præmittere doctrinam S. Thomæ quoad Christum, quatenus est Caput omnium hominum : « Hæc est, inquit, differentia inter corpus hominis naturale et corpus Ecclesiæ mysticum, quod membra corporis naturalis sunt omnia simul ; membra autem corporis mystici non sunt omnia simul ; neque quantum ad esse naturæ, quia corpus Ecclesiæ constituitur ex hominibus, qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius ; neque etiam quantum ad esse gratiæ, quia eorum etiam qui sunt in uno tempore, quidam gratia carent, postmodum habituri, aliis eam jam habentibus. Sic igitur membra corporis mystici accipiuntur, non solum secundum quod sunt in actu, sed etiam secundum quod sunt in potentia. Quædam tamen sunt in potentia, quæ numquam reducuntur ad actum. Quædam vero sunt, quæ quandoque reducuntur ad actum. Et hoc secundum triplicem gradum : quorum *primus* est per *fidem* ; *secundus* per *charitatem* viæ, *tertius* per *fruitio-*
nem patriæ. Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum, qui actu uniuntur

sibi per gloriam. Secundo eorum qui actu uniuntur sibi per charitatem. Tertio eorum, qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero eorum, qui sibi uniuntur solum in potentia nondum reducta ad actum, quæ tamen estad actum reducenda secundum divinam prædestinationem. Quinto vero eorum, qui in potentia sunt sibi uniti, quæ nunquam reductetur ad actum : sicut homines in hoc mundo viventes, qui non sunt prædestinati, qui tamen ex hoc sæculo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia jam nec sunt in potentia ut Christo uniantur. » P. III, Qu. VIII, Artic. III.

Ex hisce principiis de facili probatur thesis nostra. Etenim Ecclesia catholica sive actu sive potentia gentes omnes complectitur, ut ex S. Thoma audivimus ; præterea est Societas natura sua doctrinalis, et in rebus quæ respiciunt dogmata et mores possidens magisterium infallibile ; est Societas cujus caput invisibile est Christus ipse, Deus simul et homo, cujus caput visibile est Summus Romanus Pontifex supernatural! dignitate auctus, nemini hominum subjectus, habens potestates civiles sibi subordinatas, et ex speciali assistentia Spiritus Sancti directus ad salutem gentium. Habes igitur in Ecclesia *universalitatem*, habes *magisterium doctrinale*, habes dignitatem et *supereminentiam* : omnia scilicet quæ requiruntur ad *ethnarchiam*, hoc est ad validam auctoritatem super omnes gentes vel nationes. — Quæ sapientissima politica in bonum populorum prævaluit medio ævo, quando nempe populi et reges vere Christiani suscipiebant ac venerabantur in Romano Pontifice Vicarium Christi, cujus nomen, ut Isaias ait, est *Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Paler futuri sæculi, Princeps pacis*.

niLosopiriÆ moralis seu etiicæ

BT JURIS NATURÆ FINI»

APPENDIX

Animadversionibus meis (*Cosmolog.* Artic. 18, et *Pf-* Artic. 10, X et XI), quibus impugnavi scepticism ;m cum in interpretatione doctrinæ S. Thomæ. eamd.:i::e doctrinam defendi a nota materialismi et erroris contra doctrinam Concilii Tridentini, respondet cl. Dominicus Palmier in terlio volumine suarum *Institutionum philosophic.*, nuperi rime vulgato, *Scholion*, pag. 315 et seqq.

I. Moverat Auctor dubium an vere S. Thomas docuerit distinctionem realem inter materiam primam et formam substantialem; et «ad hujus dubitationis invidiam amolientdam, » ut ait in *Scholio*, addiderat : *quamvis non id prima vice contingeret ut quod plura sæcula a pluribus tanquam c - tum Thomæ dogma retentum est, postea facillimo negotio demonstratum sit esse a S. Thomæ doctrina alienissimum.* Postulavi ergo ab ipso ut ostenderet *dogma aliquod ut certu.. S. Thomæ ab omnibus interpretibus constanter fuisse reter, tum. quod postea facillimo negotio demonstratum fuit a S. Thoma alienissimum.* — « Profecto, respondet Auctor, non video cur a me id exigat : non enim dixi *ab omnibus, sed a pluribus* : quo termino nec opus est intelligere majorem partem interpretum, sed simpliciter *multos; plures* enim haud infrequenter sunt o! nolXot. » — *Scholion.*

Rcsp. Distinctionem inter *plures, mullos* et *omnes* dedi in citato loco *Cosmología*; (19, II). Sed non movendae sunt q stiones de *vocabulis*, cum res ipsæ sint dciniendæ. P . . a-

rem quod attinet, non solum *multi*, non solum *major pars*, sed *omnes* interpretes (quod Auctor non negat, neque negare potest) constanter et unanimiter tenuerunt distinctionem realem inter materiam primam et formam substantialem doceri a S. Thoma. Inutile est ergo ad rem nostram immorari in illa distinctione, et bene scripsi quod « si ejus verba intelligantur de *partiali* consensu interpretum S. Thomæ, ea admitto ; at vehementer nego si agatur de *unanimi* et *constanti* interpretum consensu ut in hac quæstione accidit. » Quo sensu postulavi (et jure, ut credo) ab ipso ut ostenderet dogma aliquod ut certum S. Thomæ ab *omnibus* interpretibus constanter fuisse retentum, quod postea facillimo negotio demonstratum fuit a S. Thoma *alienissimum*. — Addit ipse se ratiocinari ex principiis Angelici, ut quid de conclusionibus senserit deprehendat; verum hanc methodum interpretandi S. Thomam, cum *manifesta* sit ejus mens circa *conclusiones*, vitio non carere probavi (O 12, VII). Deinde nihil in principiis S. Thomæ contineri quod contrarium sit *reali* distinctioni inter materiam et formam *explicite* affirmatæ a S. Doctore demonstravi in citato Articulo Cosmologiae. Quæ omnia a me ibidem affirmata et probata si non persuadent egregium adversarium (ut ipse ait in *Scholio*) spero fore ut persuadeant meos lectores, pro quibus scripsi, ut caverent a methodo, quæ, si prævaleret, scepticismum universalem induceret in doctrina S. Thomæ : in hac enim interpretanda ratio dictat standum esse explicitis S. Doctoris sentiis, et etiam interpretationi *unanimi* doctissimorum interpretum.

II. Relicta quæstione critica ad quæstionem realem Auctor accedit, et improbat meam divisionem substantiæ in substantiam *completam* et *incompletam* in ratione substantialitatis (O. 27, IV). < Nam ens, inquit, quod incompleta substantia dicitur, si non est accidens, ut supponitur, vel est ens per se existens vel non. Si est ens per se existens, est in ratione substantiæ vel substantialitatis completum ; si secus, id contingit vel quia non est ens, vel quia non est per se existens: atqui non primum, quia sic nihil esset; nec secundum, quia rursus nullum esset ens. Nam hic modus essentialis est substantiæ, et est in indivisibili situs; si ergo deest, deest totus, eo autem deficiente neque est ens cujus est modus, ideoque nulla est substantia, et idcirco nihil. > — *Scholion*, pasr. 316.

Resp. Auctor non contra me solum arguit, sed contra S. Thomam cujus est certissime distinctio a me data substantiæ compléta et incomplete in ratione substantialitatis. Quia brevitati consulere necesse est, afferam unum solummodo argumentum. Asserit igitur S. Thomas animam humanam esse *subsistentem*; quod probat ex natura operationis intellectivæ, quæ est solius animæ operatio, *cui non communicat corpus* (P. I, Qu. LXXV, Artic. II); negat autem animam brutorum esse *subsistentem*, opposita nempe ratione, *quia anima sensitiva non habet operationem propriam per se ipsam, sed omnis operatio sensitivæ animæ est conjuncti* (*ib.* Artic. III). Sed anima humana non est substantia completa in ratione speciei, seu non subsistit *complete in natura alicujus speciei* (*ib.* Art. II ad i). Subsistentia igitur quam concedit Angelicus animæ humanæ est subsistentia in ratione substantiæ, ut in eadem responsione explicite dicit. Sed eandem subsistentiam negat animabus brutorum. Ergo vult animas brutorum esse substantias *incompletas* non solum in ratione *naturæ* seu *speciei*, sed etiam in ratione *substantiæ*. — Non meam igitur solum doctrinam sed doctrinam etiam et rationes ipsas sancti Thomæ impugnat manifeste cl. Auctor.

Perpendamus nunc argumentum recitatum quod ipse nobis opponit. Dicit ergo: *Ens quod incompleta substantia dicitur, si non est accidens, ut supponitur, vel est ens per se existens, vel non. Si est ens per se existens, est in ratione substantiæ vel substantialitatis completum.* Quæso ut Auctor animadvertat a se supponi ut certum id præcise quod est probandum. Cum enim nos cum S. Thoma affirmamus substantias alias esse *completas* in ratione substantialitatis, alias esse *incompletas* in eadem ratione, ex hoc ipso affirmamus substantias alias esse completas et alias incompletas in ratione *per se existentis*, quia esse *per se existens* et esse *substantiam*, saltem in casu nostro, idem prorsus significat. Petit ergo principium Auctor, cum nostram distinctionem hoc suo argumento impugnat. Neque aliquid suffragatur Auctori id quod addit, *hunc modum* (per se existere) *essentialiter esse substantiæ* et *esse in indivisibili situm* • nam punctum quæstionis est præcise utrum *modus iste existendi per se admittit* necne gradus perfectionis, ita nempe ut possit dari substantia quæ per se existât et ideo excludat essentialiter *inhærentiam accidentis*, et tamen non perfecte ita per se existât ut excludat etiam rationem *partis* ad componendam substantiam completam. Nos respondemus

affirmative. In conceptu enim substantiæ duo distinguimus, *positivum* nempe quo substantia constituitur in ratione essentiali cui competit per se existere, et *negativum* quo excluditur a substantia ratio existendi in alio sicut in *subjecto*. Procul dubio si ens est substantia essentialiter competit ei totum *negativum* (quod in *indivisibili* est situm), nempe non esse in alio *sicut in subjecto* : secus enim aut nihil esset, aut accidens. At quoad *positivum* scilicet *per se esse*, nihil impedit quominus *intensivalem* perfectionis admittat ; eo ferme modo quo *intensivatem* quoad *positivum* certitudo admittit, quamvis non admittat quoad *negativum* (L.40, IV). Audiatur S. Thomas : « *Hoc aliquid* potest accipi dupliciter. Uno modo, pro quocumque subsistente ; alio modo, pro subsistente completo in natura alicujus speciei. Primo modo, excludit inhærentiam accidentis et formas materialis. Secundo modo excludit imperfectionem partis. Unde manus posset dici *hoc aliquid* primo modo, sed non secundo modo. Sic igitur cum anima humana sit pars speciei humanæ, potest dici hoc aliquid primo modo quasi *subsistens* (quod negatur de brutorum animabus quæ per se non subsistunt complete in ratione substantive) ; sed non secundo modo : sic enim compositum ex anima et corpore dicitur *hoc aliquid*. » (P. 1, Qu. LXXV. Art. II, ad 1). Post S. Thomam remitto Auctorem ad Suaresium, qui in suis *Disputationibus metaphysicis*, Disput. XXXIII, egregie disserit de substantia completa et incompleta in ratione substantialitatis.

Quæ vero Auctor addit de principio, *operari sequitur esse*, unde probamus completam vel incompletam rationem substantialitatis de facili solvuntur. Quærit enim : < Principium illud *operari sequitur esse* hoc modo quoque acceptum ut *operari per se consequatur necessario ad esse per se* ita ut hoc nequeat esse sine illo est ne demonstratum ? > (*Scholion*, pag. 317.) — Respondeo principium illud non solum esse plenissime demonstratum, sed teneri posse ut *per se notum*. Non enim *aliquid agit nisi quatenus existit*. Ergo eo modo quo aliquid in se habet existentiam potest agere ; ergo si non existit nisi dependenter et indivisim ab alio, et dependenter et indivisim ab alio agit ; si per se existit, per se agere potest ; si existit per se perfecte in ratione naturæ, per se in ratione naturæ perfecte agere potest, etc. Unde fallitur Auctor cum addit ; Quid prohibet aliquid quidem per se existere ideoque operari posse, sed non nisi conjunctum cum alio, ita ut ab eo

operatio procedat sed non nisi posito alterius concursu? Fallitur, inquam : nam concipi nequit aliquid per *se existere* perfecte in ratione substantialitatis quin concipiatur posse existere perfecte in se separatim et independenter ab alio. Sed posse existere perfecte per se separatim et independenter ab alio est *posse* per se agere separatim et independenter ab alio : quid enim esset res existens et per se existens, quæ nullo modo agere per se posset? Ergo ex opposito, quod nullo modo *potest* per se agere sed potest solum agere cum dependentia et indivisim ab alio cui unitur, non potest perfecte per se existere, sed (si sermo sit de *substantiis*) erit substantia incompleta. — Loquitur Auctor de brutorum animabus quibus ipse concedit subsistentiam ; sed quoad hoc me remitto ad ea quæ scripsi in Psychologia (4, II). Addit Auctor quod operatio sive *êvspyeia* qua anima brutorum actuat corpus et modificat ipsum, est *êvôpyeia* animæ solius; et ideo animæ brutorum per se agunt. Sed hoc nihil est. Anima enim non *actione* sed *essentia* sua, seu, ut Auctor ipse ait, *communicatione suæ essentiæ* immediate materiam informat, cl informando actuat ac modificat : secus unio inter animam et corpus esset accidentalis, nec ex unione utriusque haberemus compositum *substantiale* et specificum.

III. Pergit auctor et me urget argumento *ad hominem*, « adhibita, inquit, tamen aliqua suppositione quam mihi, spero, non negabit. Suppono scilicet ipsum (*Zigliara*) velle sequi doctrinam S. Thomæ saltem in quæstionibus præcipuis, cujusmodi ea est quæ ad Ideologiam spectat. Jam vero in Psychologia L. IV, Cap. I, Artic. II, intellectum agentem defendens ita ipsum declarat ut non sit nisi vis abstractiva intellectus cognoscentis. Atqui non sunt clariora testimonia S. Thomæ quæ allata ab eo sunt pro materiæ et formæ reali distinctione quam quæ afferri possunt pro distinctione utriusque intellectus, ut liquet I. P, Q. LXXIX, a 3 deinceps. Censuit tamen cl. Auctor (*Zigliara*) se posse aliter sententiam S. Thomæ interpretari. Cur ergo et aliis in alia re simili non licet? factum quidem ejus non improbo, liceat videar mihi improbare posse modum quo adversarii scholasticorum in ea quæstione de intellectu agente refelluntur. Talis enim repræsentatur eorum impugnatio ac si rejicerent sententiam quam ipse defendit, quamque exhibet ut sententiam scholæ. At res non ita se habet. Illi enim impugnant doctrinam duplicis intellectus distincti, ac tuentur

illud idem quod cl. Auctor defendit. Nec ad negandam facultatem hanc distinctam quæ dicitur intellectus agens, opus est esse cartesianum, nam Durandus, puto, non fuit cartesianos : neque certe ipse Auctor censi vult inter cartesianos. » — *Scholion*, pag. 318-19.

Resp. Quo tendat hoc argumentum *ad hominem* plane non video. Non necesse erat *supponere* me velle sequi doctrinam S. Thomæ, cum id omnes paginæ meæ *Summæ* manifeste probent; sed quid exinde Auctor inferat, ignoro. Ego quidem declaravi (*Psych.* 18, III) intellectum *agentem* consistere in *virtute abstractiva* specierum a phantasmatis et in *virtute illuminativa* (*Psych.* 34, VIII), et verba ipsa S. Thomæ transcripsi. De quæstione autem utrum vel *secundum rem* vel *juxta mentem* S. Thomæ, *intellectus agens*, seu virtus *abstractivo-illuminativa*, sit facultas distincta ab *intellectu possibili*, vel contra sit ipse intellectus *possibilis*, ne mentionem quidem feci, quia illam teneo quæstionem valde secundariam, nihilque conferre ad explicanda munera intellectus agentis Scholasticorum *respectu* idearum. Et quoad hæc munera refelli judicia erronea cartesianorum contra intellectum agentem cum ipsi sub alio nomine idipsum admitterent : quæ quidem judicia non tantum sunt contra intellectum agentem ut distinctum ab intellectu possibili, prout Auctor sibi persuadere videtur, sed etiam contra intellectus agentis munera explicata a S. Thoma : et dato etiam quod essent unice contra præfatam distinctionem, nescio quo pacto defendi possint : illa enim distinctio neque *absurda* est neque *ridicula* (Ps. 28, IV). Cur ergo Auctor me vellicare conetur hoc suo argumento *ad hominem*, quod nullo modo me tangit, me prorsus latet. — Velim autem ut Auctor probaret testimonia quæ afferuntur pro reali distinctione inter materiam et formam clariora non esse quam quæ afferri possunt pro reali distinctione inter intellectum possibilem et intellectum agentem.

Auctor censet me esse dignum laude, quia fassus sum Scholastico systemati circa compositionem corporum deesse valorem demonstrativum. Certe : non enim mihi mos est in philosophia veluti ex cathedra dogmatizare. Animadvertat tamen scholasticum systema a me retineri ut longe probabilius ceteris systematibus ; et insuper, cum agitur de composito humano, ut certum a me haberi tum intrinsecis tum definitionibus Concilii Viennensis.

IV. Deinde venit Auctor ad quæstionem, *utrum anima rationalis det corpori ipsum esse physicum corporis* (Cf. *Psych.* Artic 16), et ait quod ejus in contrarium argumentis nisus sum facere satis, sed censet rem mihi non bene cessisse Lector judicet ex dictis loc. cit. Nihil addit Auctor ut ostendat id quod enuntiat, nihil ergo addendum a me est. Gratulor autem Auctori quod in ventilanda iterum hac quæstione, prudenti consilio abstinuerit a repetendo dubio suo circa mentem S. Thomæ.

« Video, ait, in responsione ad primum argumentum non habitam esse rationem primi consequentis, in quo tamen punctum est difficultatis. Audio quidem, Thomistas non docere animam rationalem formam esse quæ intrinsece essentia sua constituat corpus, aut quod eadem sit pars corporis (quod eos docere nunquam affirmavi, sed imo supposito quod id nolint, ex hoc falso consequente arguebam ad eversionem antecedentis), verum eosdem docere animam esse formam corporis dantem esse corporis eminentiore quodam modo quatenus activitate sua præstat id quod forma corporeitatis præstaret. Si ita est, nihil habeo modo quod reprehendam : adverto tantum quod sic respondens relabatur in sententiam scoticam. Nam assignanda est utique forma qua simul cum materia prima constituatur intrinsece corpus humanum ; corpus enim ex duobus elementis essentialiter exurgit, materia et forma quæ communicatione suæ essentiæ constituit cum materia corpus. Si concedis hanc formam vel supponi in materia ab anima, vel ab ejus activitate produci, aliud prorsus dicis quam quod ego impugnare aggressus sum, imo illud ponis quod ego argumentis stabilire curavi. » *Scholion*, pag. 319-320.

Resp. In responsione data argumento Auctoris (*Psych.* 16, XI, ad 1) nihil omisi de substantia ipsius argumenti, ut lector per seipsum videre potest. Attamen, quia Auctor a me postulat ut habeam *rationem primi consequentis in quo* (juxta ipsum) *punctum est difficultatis*, omnes ejus propositiones, ut morem ipsi geram, iterum assumam.

MAJOR. *Cum in homine sit corpus, et corpus omne juxta adversarios sit intrinsece corpus per materiam et formam, tamquam partes ejus essentielles : forma qua constituitur corpus humanum dicenda est pars essentialis corporis humani.* — Quoad hanc propositionem plura sunt animadvertenda : —
I₀ *In homine est corpus.* Quid intelligit Auctor nomine *con*

ris, cum asserit in homine esse *corpus*? Corpus simpliciter ut corpus dicitur compositum substantiale ex materia prima et forma *simpliciter et exclusive* corporea resultans. In hoc sensu negamus in homine esse corpus; sed corpus in homine est solummodo *pars materialis* hominis, seu compositi humani: quod si Auctor contrarium supponit, supponit præcise id quod ipse probare deberet. — 2° *Corpus omne juxta adversarios est intrinsece corpus per materiam et formam*: nempe non pars materialis corporis, sed corpus scilicet compositum substantiale est, juxta nos, intrinsece corpus per *materiam primam* et per *formam*, quæ est vel *formaliter* vel *virtualiter* seu *eminenter* corporea; — 3° *Forma qua constituitur corpus humanum dicenda est pars essentialis humani corporis*. Quid est *corpus humanum*? Non simpliciter *corpus* sed corpus humanum. Ergo *compositum* intrinsece ex materia prima et ex *forma* essentialiter *humana*. Compositum autem est ex materia prima et ex *forma* essentialiter *humana*, hoc est ex anima rationali, non est solum *corpus*, sed est compositum, quod habet *esse*, et *esse corporeum*, et *esse animatum*, et *esse rationale*, ut loquar cum Angelico: et ideo tō *corpus humanum*, vere et rigoroso loquendo, quamvis non *explicet*, tamen essentialiter *implicat* totum hominem. Falso ergo concluditur quod forma qua constituitur corpus humanum dicenda sit pars essentialis humani corporis, si per corpus humanum intelligatur simpliciter corpus, vel pars materialis hominis. Sed dicendum quod forma illa, anima humana, sit pars essentialis *compositi humani*, quod quidem *esse corporeum* habet sed *esse* quod non est solummodo *corporeum*.

Minor. *Hæc autem forma in hypothesis (thomistica) quam impugnamus est ipsa essentia animæ rationalis; nam causa formalis communicatione essentia suæ actual materiam et constituit totum; causa vero formalis quæ unita materiæ primæ facit esse corpus est anima rationalia*. Nempe, juxta explicationem datam, causa formalis, quæ unita *materiæ primæ* facit esse corpus humanum, seu forma *humani compositi* ex anima et materia prima, est ipsa essentia animæ rationalis.

Primum consequens. *Ergo (juxta thomistas) affirmandum est quod anima rationalis silpars intrinseca corporis humani*. — Sensus hujus conclusionis, juxta præmissa, est: *ergo affirmandum est quod anima rationalis sil pars intrinseca*

humani compositi ex anima rationali et materia. Placet ne Auctori nostro hæc conclusio, quæ *unice* descendit ex præmissis? Procul dubio placet, quia compositum humanum constituitur ex anima et materia. — Ex his etiam apparet rationem hujus *primi consequentis* habitam a me fuisse in responsione data in Psychologia (16, XI, ad 1), ubi distinxi *corpus* a corpore *humano* et partem *corporis* simpliciter a parte compositi *humani*.

Sübsümpmptüm. *Id porro concoquere non valemus. Anima quidem rationalis est pars hominis, at nequit esse pars corporis seu corporeæ substantiæ. Hujusmodi enim pars et ipsa corporea est, nec nihilo perfectior corpore.* Ideo Auctor id concoquere non valet quia iterum confundit corpus simpliciter et exclusive ut corpus cum *corpore humano*, et supponit a nobis affirmari animam rationalem esse partem *corporis seu corporeæ substantiæ* distinctæ realiter ab illa corporea substantia, quæ est *compositum humanum* seu homo. Hoc autem affirmare numquam somniavimus. Sed cum S. Thoma dicimus animam rationalem esse partem quæ una cum materia prima immediate constituit substantiam compositam quæ est homo, in quo non nisi per rationem distinguimus multiplex esse, nempe esse *spirituale*, esse *animale*, esse *végétale*, esse *corporeum*. Ergo ex præmissis solum concludi potest quod anima rationalis, quæ est *formaliter spiritualis, sit eminenter corporea*, quatenus potest per seipsam tribuere esse illud corporeum quod est *proprium* hominis, sicut aliæ formæ simpliciter materiales tribuunt esse illud corporeum quod est *proprium* rerum corporearum, ut cum S. Thoma explicavimus (*Psych.* 16, X et XI). Hæc dicimus cum Angelico, hæc legi possunt in quovis auctore thomitisco, et ne consodales meos citem remitto Auctorem ad doctissimos confratres suos, adhuc viventes, Liberatore, Kleutgen, Cornoldi, qui splendore doctrinæ sunt ornamentum inclytæ Societatis Jesu. — Sed instat Auctor, *sic respondens retabitur in sententiam scoticam*. Quare? *Nam assignanda est utique forma qua simul cum materia prima constituatur intrinsece corpus humanum; corpus enim ex duobus elementis essentialiter exurgit, materia et forma quæ communicatione suæ essentiæ constituit cum materia corpus.* — Vere in anima humana assignamus illam formam qua simul cum materia prima constituitur *corpus humanum*, quod licet corpus sit. non habet solum esse corporeum, quia esse corporis humani

est ipsum *esse* hominis, ut supra dictum est. Non concedimus ergo *formam* qua corpus humanum constituitur in ratione corporis præsupponi in *materia* ab anima, sed dicimus esse ipsam animam, ut est eminenter corporea, sicut explicatum est.

V. Urget præterea Auctor argumentum ductum ex doctrina Tridentini Concilii de Sacramento Altaris (*Psych.* 16, XI, *object.* 4), cujus argumenti < vim effugere non potest nisi qui neget animam rationalem constituere intrinsece cum materia corpus (*cur semper eadem æquivocatio* inter corpus et *corpus* humanum?), illudque neget ex quo hoc necessario sequatur, cujusmodi est, ut ego censeo sententia docens animam rationalem eam formam esse quæ det ipsum esse corporis physici. » — *Schol.* pag. 320.

Resp. Fateor quod cum prima vice legerem hujusmodi argumentum, tenui illud per mentis distractionem Auctori excidisse; at miror eum serio in eodem argumento insistere. Quia vero nil novi Auctor hic profert, ad meas datas responsiones benevolam lectorem remitto. Unum addam quod memoriæ lapsu in responsione ad citatam objectionem omisi, scilicet illam objectionem quam nobis opponit Auctor esse objectionem quam sibi ipsi S. Thomas opponit P. III, Qu. LXXV, Artic. VI, et meam responsionem esse ipsissimam Angelici responsionem. En objectio quam sibi opponit S. Thomas: < Forma corporis Christi est anima: dicitur enim in II *De anima*, quod anima est actus corporis physici, potentia vitam habentis: sed non potest dici quod forma substantialis panis convertatur in animam. Ergo videtur quod remaneat (*substantia panis*) facta consecratione. » — Audiamus modo responsionem Angelici, cujus doctrinam Auctor ipse tenet, ut puto, consonam doctrinæ Concilii Tridentini: < Ad 2^m dicendum quod anima est forma corporis, dans ei *totum ordinem esse perfecti*, scilicet *esse*, et *esse corporeum*, et *esse animatum*, et sic de aliis. Convertitur igitur *forma panis in formam* corporis Christi, *secundum quod dat esse corporeum*, non autem *secundum quod dat esse animatum tali anima*. » — Eadem uræcise dixi in mea responsione.

VI. Nihil addere necesse est circa responsionem a me datam ad argumentum deductum ex *formacadaverica*. Existimo enim per illam responsionem plene objectioni me fecisse satis; Auctor contrarium sentit; lector judicet.

VII. Ultimo denique loco sermo Auctori nostro est de deil-

nitione Concilii Viennensis. « Ad Concilii Viennensis auctoritatem quod spectat, inquit, temperare mihi non possum quin amice conquerar cum cl. auctore de modo quo hanc tractavit materiam. Quæstio sane non est an doctrina scholastica definitione viennensi contineatur, sed quæstio est an ea contineatur doctrina scholæ Thomisticæ (et S. Thomæ), quæ haud recte exhiberetur ut doctrina communis scholæ. »

Resp. Paucis me expediam ab hac ultima difficultate, quia in quæstionum confusione fundatur. Duplex est quæstio; 1* *utrum anima sit forma substantialis corporis humani*; 2* *utrum anima sit unica forma substantialis corporis humani*, cum exclusione scilicet formæ corporeitatis. Distinctas esse hujusmodi quæstiones manifestum est, et ego talem inter ipsas distinctionem pono, ut de prima agam Lib. *IIPsychologie* Cap. I, Artic. I, de altera vero tracto Lib. II, Cap. II, Artic. II. Ut autem lector per seipsum videre potest, circa primam quæstionem dico, *animam humanam esse per se et essentialiter formam corporis humani*, accepta forma in sensu scholastico, doctrinam esse definitam in Concilio Viennensi-Relate vero ad secundam quæstionem probo rationibus S. Thomæ animam humanam esse *unicam* formam substantialem corporis humani, sed de doctrina Concilii Viennensis ne verbum quidem facio, ut quisque intelligat hanc secundam quæstionem citra fidem agitari. Et quamvis teneam rationes, quas ex S. Thoma adduxi, esse demonstrativas et magis consentaneas definitioni Concilii Viennensis, non eas tamen vendito ut dogmata fidei. — Gur ergo mecum conqueritur Auctor? Confundit ipse quæstiones quas ego explicite distingo, et tamen de hac confusione mecum amice conqueritur.

Hæc impræsentiarum breviter anidmadvertenda a me erant, tum ut lectoribus meis facerem satis, tum ut Scholam thomisticam, seu doctrinam S. Thomæ defenderem ab injustis accusationibus.

Præcedentem Appendicem primæ editioni *Summæ* addidi. Mense autem Julii, hujus currentis anni 1877, ad manus pervenit foliolum; quod prius sine auctoris nomine insertum sub forma appendicis opusculo P. Ramière : *l'Accord de la philosophie de S. Thomas et de la science moderne*, etc., postea separatim editum est *Le Puy*, sub hoc titulo : *La Composition des corps d'après les deux systèmes qui divisent les écoles catholiques, par le P. Paul Boltalla, professeur à la Faculté de théologie de Poitiers*. Porro, § IX, Auctor quærit : *qua ratione systema peripateticum quoad corporum compositionem a magno numero catholicorum philosophorum rejectum est ?* — Et inter alia respondet : *quia metaphysice consideratum, nullum habet valorem demonstrativum (P. Zigliara) ; quia, etc.* (pag. 6). Ne autem ex verbis citati Auctoris lector in errorem inducatur et me inter adversarios systematis Scholastici, quod in *Summa philosophica* apertissime propugno, adnumeret, nonnulla breviter in hac secunda editione animadvertenda sunt.

1° In *Cosmologia* Lib. II, cap. II, et in superiori Appendice aperte dixi de systemate scholastico quoad corporum compositionem, quod *etiamsi valorem demonstrativum*, mea quidem sententia, *non attingat, nihilominus pondere rationum non caret, imo illud prae ceteris systematibus longe majorem probabilitatem prae se fert* (Prolog, in Cap. II, et *Append.*). Quibus positis, supra citata argumentatio P. Boltalla habet, in subjecta materia hunc sensum : Systema peripateticum quoad corporum compositionem a magno numero catholicorum rejectum est, quia inter cetera systemata quæ hac de re circumferuntur longe probabilius est. Ex quo etiam inferri generaliter potest, systema illud rejiciendum esse quod præ aliis majori gaudet probabilitate! Quæ illatio, quam absurda sit, lector per se videt : et ideo absurdum est principium unde illa logice infertur.

2° Si in *Cosmologia* asserui systema scholasticum non attingere valorem demonstrativum, in *Psychologia* tamen artic. 13, et in *append.*, n. VII, affirmavi rigorosa demonstratione probari animam humanam esse vere forniam substan-

tialem corporis humani, sumpta forma substantiali in sensu stricte scholastico, quo unanimiter usurpabatur a scriptoribus scholasticis, nemine excepto. Imo addidi {*Psychol.*, artic. 16, et *Append.*, n. VII) ipsam doctrinam S. Thomæ de unitate formæ substantialis in homine a me retineri uti demonstrativam sicuti retinetur ab ipso Suarezio (*Dispp. Melaph.*, Disp. XV, Sect. X, § VIII-XVI, et §§ LXII-LXV), qui citat præter thomistas, alios scholasticos primi subsellii. Hæc poterant a P. Bottalla notari, si meam *Summam*, quam citat, legisset.

3° Atqui in hac distinctione stat præcise ratio diversi modi loquendi, quo usus sum in Cosmologíá et in Psychologie. Etenim in Cosmologíá, quia nullus sermo adhuc de viventibus factus est, nonnisi argumenta exclusive cosmológica, uti exigit ipse ordo scientificus, expendo, eaque dico maxime probabilia, sed non demonstrativa. In Psychologia autem viventia considero, hominem præcipue, et quoad ipsum scholasticorum systema de materia prima et forma substantiali teneo esse vere atque rigore demonstrativum, quia vere et rigore unit&suo substantialis, seu, uti loquitur S. Bonaventura (III, Dist. XXI, Artic. I, Qu. III, ad 1), *unitas essentiæ et naturæ* in homine iirmiter est asserenda, ad quam unitatem constituendam necesse est ut *anima* et *corpus* sint duæ *substantive partiales*, sicut egregie declaravit Concilium Toletanum XI in Fidei *Professione*, et novissime Illustrissimus ac Reverendissimus D. Waldemirus Czacki, S. C. negotiis Eccles. extraord. præpos. Secretarius sapienter inculcavit in sua Epistola data die 5 junii 1877 ad Rectorem Universitatis Catholicæ Insulensis. Ilæc autem duo, scilicet unitas *substantialis* humanæ naturæ, et ideo quod anima et corpus sunt in illa unitate constituenda *partiales substantive*, sunt fundamenta, quibus tota nititur, hac in re, S. Thomæ et Scholasticorum communis doctrina. Igitur retineo quod non cosmologíá demonstret veritatem psychologicam quod anima sit forma substantialis (in sensu scholastico) in homine, sed quod ex psychologia sit descendendum ad cosmologiam; ita nempe ut, demonstrato quod anima sit forma substantialis in homine, exinde legitima ratiocinatione inferre possimus veritatem totius systematis scholastici quoad corporum compositionem. Hanc viam tenuisse scholasticos sciunt qui eorum lectioni incumbunt, et inter alios videri potest Suarez (*Dispp. Melaph.* : Disp. XV,